

ninger om Rejseforhold, Priser, Automobilruter, Logiforhold, Heste, Elve, Følgemænd og mangefold andre Ting, som er saare nyttige for den, som paataenker en Islandsrejse.

Det fremgaar ikke, hvilken af de to Forfatterinder, der har skrevet Bogens enkelte Afsnit, men de har aabenbart begge vist sig som dygtige og uforfærdede Rejsende, der har taget Situationen med godt Humør og aabne Øjne. Stilen er ikke særlig personlig eller gennemarbejdet, men den bærer den umiddelbare Selvoplevelses Præg. Man synes jo nok, at visse Ting uden Skade kunde være udeladt, men paa den anden Side er den energiske „Fortællen-løs“ en af de Ting, der gør, at man kommer til at synes om Bogen og ligesom kommer til at leve med i de Begivenheder, de to unge Damer beretter om.

Skrivemaaden for islandske Navne er desværre ikke tilstrækkeligt soigneret, Fotografierne er gennemgaaende pæne, men giver alligevel ikke noget fyldestgørende Indtryk af det store og vældige i den islandske Natur. Ernst Hansens Omslag er et lille Mesterværk.

N. N.

#### Katalog over Litteratur i Marinens Bibliotek I. af H. A. Ø. Bistrup.

I Kommission hos Levin og Munksgaard. København 1933.

Medens store Dele af Skønlitteratur ret hurtig forældes og mister sin Interesse for den Læser, som ikke er Fagmand paa dette Omraade, har Bøger om Rejser og Forskning en paafaldende lang Levelid. Den virkelig gode Rejsebeskrivelse forældes ikke, og det samme gælder Beretningen om Videnskabens Værk, Resultater kan forbedres, og Anskuelserne om dette og hint kan ændres, men Daaden og Indsatsen bestaar.

Det maa dog fremhæves, at det, som læses, for en meget stor Del er ny Litteratur, idet de unge Distriktsbiblioteker kun i ringe Grad ejer de ældre og nu sjældne Ting.

De gamle offentlige Biblioteker indeholder imidlertid en stor Skat af ældre Bøger, og en af de Bogsamlinger, som har haft Lejlighed til at tilvejebringe en stor og værdifuld Samling af Bøger om Rejser, er Marinens Bibliotek. Denne Bogsamling har hidtil i Praxis været utilgængelig for Offentligheden. Kun faa uden for Fagmændenes Kreds har kendt og brugt den, men med det nu udgivne Katalog, der er ordnet paa en saadan Maade, at man let kan finde det, man søger, er der her aabnet en Mulighed, som man bør benytte sig af.

Kataloget omfatter Bøger over tidligere danske Kolonier, Færøerne, Grønland, Island, Nordpolarområdet, Sydpolarområdet,

Sørejser, Verdensomsejlinger, Hval- og Sælfangst samt Personalhistorie.

Navnlig Afsnittet om Grønland fortjener Opmærksomhed, idet praktisk talt alle Ekspeditioner er omtalt, saaledes at man gennem dette Katalog har en let tilgængelig Oversigt over disse og Adgang til at faa fat paa nogle af de Værker, der handler om Ekspeditionerne eller deres Resultater.

Kataloget er altsaa for disse Afsnits Vedkommende tillige en Haandbog af ikke ringe Værdi.

*Niels Nielsen.*

**Zeitschrift für Rassenkunde, und ihre Nachbargebiete**, herausgegeben von Egon Freiherr von Eickstedt. Bd. 1., h. 1. Ferd. Enke Verlag, Stuttgart 1935. 8<sup>o</sup>.

Under medvirkning af en talrig, international kres af videnskabsmænd har den kendte antropolog, baron E. von Eickstedt, påbegyndt udgivelsen af et nyt tidsskrift for raceforskning, en side af antropologien, der siden de mange og ikke altid lige vel underbyggede forsøg på inddeling af menneskeracerne, som fandt sted i sidste halvdel af forrige århundrede, i længere tid synes at have været noget i miskredit og først i de senere år atter har gjort fremskridt. Som det allerede fremgår af det foreliggende hæfte, er det dog ikke meningen at trække grænserne alt for snævert for de æmner, der tages op; også spørgsmål inden for nabovidenskaber, der kan kaste lys over raceantropologiske problemer, vil kunne drøftes, både anatomisk-zoologiske, arvelighedshistoriske, etnografiske, arkæologiske osv. Man vil stræbe efter dette mål dels ved længere afhandlinger, idet der her lægges mere vægt på problemarbejder end på rene materialsamlinger, dels ved mindre bidrag, som enten behandler enkelte spørgsmål eller giver et udsyn over den vigtigste litteratur. Endelig vil en særlig afdeling give oplysninger om antropologiens forhold og fremskridt i de enkelte lande (personalia, ekspeditioner, kongresser m. m.).

Sådan som første hæfte af det nye tidsskrift foreligger med vægtige afhandlinger og et i enhver henseende upåklageligt og smukt udstyr, er der al grund til at ønske dette foretagende fremgang. Ikke mindst vilde det være ønskeligt, dersom det også her hjemme kunde bidrage til at vække interessen for en stor og vigtig videnskab, hvis danske dyrkede i øjeblikket ikke er talrigere, end at de med lethed tælles på fingrene af en enkelt hånd.

*Kaj Birket-Smith.*